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Abstrakt

V této práci se zabýváme asymetrickým kryptosystémem McEliece, který je
založený na samoopravných lineárních kódech a je jedním z kandidátů pro
asymetrickou postkvantovou kryptografii. V práci uvádíme základní definici
tohoto kryptosystému, variantu pro digitální podpis a věnujeme se též existu-
jícím kryptoanalýzám a praktickým aspektům tohoto systému. V rámci práce
vznikla ukázková implementace v softwaru Wolfram Mathematica, na které
bylo provedeno měření časových závislostí algoritmů.

Klíčová slova McEliece, asymetrická kryptografie, postkvantová kryptogra-
fie, binární Goppa kódy, konečná tělesa, polynomy, Wolfram Mathematica
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Abstract

In this work, we deal with a code-based public-key cryptosystem McEliece
which is one of the candidates for post-quantum cryptography. We provide
a definition of the cryptosystem, its variant for digital signature scheme, and
we focus on the practical aspects of this cryptosystem and its cryptanaly-
sis. We evaluate the time complexity of the algorithms using an illustrative
implementation in Wolfram Mathematica.

Keywords McEliece, public-key cryptography, post-quantum cryptography,
binary Goppa codes, finite fields, polynomials, Wolfram Mathematica
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Úvod

Kryptosystém McEliece je asymetrický šifrovací algoritmus, publikovaný po-
prvé v roce 1978 Robertem McEliece [1]. Je to tedy jedna z nejstarších asy-
metrických šifer a je první šifrou využívající teorii kódování respektive samo-
opravné lineární kódy.

Tento algoritmus není v praxi využíván a to hlavně kvůli velikosti klíčů,
které jsou mnohonásobně větší, než klíče u aktuálně používaných šifer (EC-
DSA, RSA, . . . ). Nicméně popularita tohoto kryptosystému v poslední době
roste, a to především díky tomu, že je to jeden z kandidátů pro postkvantovou
asymetrickou kryptografii.

Motivace a cíl práce

Za téměř 40 let, co je algoritmus veřejně znám, nebyl nalezený algoritmus
pro kvantový počítač, který by dokázal kryptosystém prolomit rychleji, než
na běžných počítačích [14]. Mezi kandidáty pro tzv. postkvantovou dobu
je uveden např. v publikaci Post-Quantum Cryptography autorů Bernstein
a spol. [8]. Dále varianta kryptosystému s kvazi-cyklickými MDPC kódy se
vyskytla v draftu z roku 2016 společnosti IETF mezi doporučenými postkvan-
tovými asymetrickými kryptosystémy [38].

V posledních letech se tomuto kryptosystému (jako i dalším postkvantovým
algoritmům) věnuje čím dál více pozornosti. Cílem práce je získat ucelený
pohled na tento kryptosystém a demonstrovat použití tohoto algoritmu na
ukázkové implementaci. Dále je důležité prozkoumat existující kryptoanalýzy
tohoto kryptosystému a zdůraznit jeho slabiny. V práci se budeme věnovat
dílčím oblastem a algoritmům, které tento kryptosystém využívá. Na konci
práce se věnujeme měřením výpočtu a zdůrazníme tak kritická místa, na které
je dobré se soustředit.
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Úvod

Struktura práce

V 1. kapitole představíme kryptosystém McEliece tak, jak byl definován v pů-
vodní publikaci Roberta McEliece, uvedeme jeho základní vlastnosti a ukážeme
problém prolomení tohoto kryptosystému. V 2. kapitole představíme příbuzný
kryptosystém Niederreiter a jeho použití pro získání digitálního podpisu.

V původní publikaci byly pro použití kryptosystému doporučeny tzv. bi-
nární Goppa kódy, které popíšeme v 3 kapitole. Pokusy o nahrazení těchto
kódů jinými, kompaktnějšími kódy se často ukázaly jako nedostatečně odolné
vůči prolomení soukromého klíče či šifrového textu. Kryptoanalýzou a případ-
nými slabinami kryptosystému se věnujeme v 4 kapitole.

Aby byl kryptosystém využitelný v praktických aplikacích, existuje několik
moderních variant, včetně konverze pro zabránění útoku s voleným šifrovým
textem. Těmto moderním variantám se věnujeme v kapitole 5.

Kapitola 6 se zabývá ukázkovou implementací tohoto kryptosystému v soft-
waru Wolfram Mathematica a v poslední kapitole 7 jsou demonstrovány vý-
sledky z provedených měření složitostí algoritmů na této implementaci.

Poznámka: V práci předpokládáme základní znalosti z teorie kódování a
obecné algebry. Tyto znalosti jsou potřeba pro pochopení definice kryptosys-
tému a též i jeho použití. Pro případné ujasnění těchto poznatků uvádíme
informace věnující se obecné algebře v příloze A a teorii kódování v příloze B.
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Kapitola 1

Kryptosystém McEliece

V této kapitole popisujeme kryptosystém McEliece, jak byl definován v [1].
Tento kryptosystém je první asymetrický šifrovací algoritmus založený na sa-
moopravných kódech a je považován za hlavního představitele této kategorie
šifer. Jako součást šifrování se používá úmyslného zanesení chyby do zakódo-
vané zprávy, čímž je informace přenášená ve zprávě ve své podstatě zničena,
ale vlastník soukromého klíče je však schopný tyto chyby správným dekódo-
váním odstranit a obnovit tak původní zašifrovanou zprávu.

Nejdříve v podkapitole 1.1 definujeme klíče a parametry kryptosystému,
které potom použijeme v algoritmech pro šifrování a dešifrování v 1.2. Dále
v podkapitole 1.3 popíšeme základní vlastnosti kryptosystému a nakonec v 1.4
zdůrazníme výpočetní problém, na kterém stojí základy bezpečnosti tohoto
kryptosystému.

Poznámka: V této kapitole jsou použité základní termíny z oblasti kódování
a obecné algebry, které jsou případně ujasněné v příloze B a respektive B. Též
nadále předpokládáme operace s hodnotami z tělesa GF (2) – respektive s bity.

3

1. Kryptosystém McEliece

1.1 Generování klíčů

Generování potřebných klíčů je zajištěno následovně:

1. Zvolíme lineární kód K s parametry (n, k, t) (opravující t chyb) a k × n
generující maticí G, pro který je znám efektivní dekódovací algoritmus1.

2. Vygenerujeme náhodnou k × k regulární matici S.

3. Vygenerujeme náhodnou n× n permutační matici P .

4. Vypočítáme k × n matici Ĝ = SGP .

Potom čísla k, n a t jsou veřejné parametry systému, matice Ĝ je veřejný
klíč a kód s generující maticí G včetně matic S a P jsou soukromým klíčem.

Poznámka: Při generování klíčů je třeba vygenerovat regulární matici S.
Pravděpodobnost, že náhodná čtvercová matice nad GF (2) je regulární, je
přibližně 33 %. Toto tvrzení nebylo dokázáno, nicméně numerické výpočty
tomu nasvědčují [20]. Pro získání této matice je tak v průměru potřeba vy-
generovat 3 náhodné matice, což znamená 3 × n2 bitů. Efektivněji je možné
matice generovat například dle [35].

1.2 Algoritmy pro šifrování a dešifrování

V této podkapitole uvedeme algoritmy pro šifrování a dešifrování tak, jak byly
definovány Robertem McEliece v [1]. Na závěr podkapitoly uvedeme ověření
platnosti dešifrování, neboli ukážeme, že dešifrovacím algoritmem je opravdu
získána původní zašifrovaná zpráva.

Šifrování
Šifrování zprávy m (o délce k bitů) veřejným klíčem Ĝ probíhá následujícím
způsobem:

1. Vygenerujeme náhodný vektor z délky n s Hammingovou vahou t2.

2. Šifrovou zprávu c délky n sestrojíme zakódováním generující maticí Ĝ
a přičtením chybového vektoru z.

c = mĜ + z

1 V původním článku [1] je kryptosystém definovaný pro libovolný lineární kód opravující
zvolený počet chyb a jsou zmíněny Goppa kódy jako vhodný příklad k použití. Jak ukážeme
dále, ne všechny lineární kódy jsou pro McEliece vhodné.

2 V původním článku je uvedeno maximálně t, nicméně v pozdějších pracích na toto
téma se uvádí právě t. Důvody jsou vysvětleny v kapitole 4.
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1.3. Základní vlastnosti kryptosystému

Dešifrování
Obdrženou zašifrovanou zprávu c (délky n) dešifrujeme následujícím způso-
bem:

1. Vypočítáme vektor ĉ délky n: ĉ = cP −1.

2. Vektor ĉ dekódujeme zvoleným kódem na vektor m̂
m̂ = DekK (ĉ)

3. Vypočítáme původní zprávu m: m = m̂S−1

Ověření správnosti dešifrovacího algoritmu
Správnost dešifrování můžeme ověřit následujícím způsobem:


[…]

generující tak i kontrolní maticí.

Definice 18 Syndrom: Nechť H je kontrolní matice lineárního kódu K a c je
přijatý vektor. Syndrom s tohoto přijatého vektoru je

s = cHT

Tvrzení 5 Syndrom záleží pouze na chybovém vektoru e a pokud je e nulový
vektor (pro kódová slova c) je syndrom také nulový.

32 V některých zdrojích uváděna jako matice prověrková.
33 Nebo též nulového prostoru.
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Důkaz
Při dosazení c = b + e získáme rovnost:

s = cHT = (b + e)HT = bHT + eHT

a z definice ortogonálního doplňku platí: bHT = 0

⇒ s = eHT

Vypočítaný syndrom se používá pro detekci, zda bylo přijaté slovo kódové
či nikoliv. Samoopravné kódy zpravidla využívají syndrom pro rekonstrukci
chyby a opravení přijatého vektoru c na slovo kódové.

B.2.1 Hammingovy kódy

Hammingovy kódy jsou příkladem lineárních samoopravných kódů. Dokáží
opravit jednu chybu a jejich parametry (n, k, t) jsou určené de facto jedním
parametrem r.

Pro každé r ≥ 2 můžeme sestrojit kontrolní matici Hammingova kódu
s parametry (n, k, t) = (2r−1, n−r, 1) jednoduše tak, že vygenerujeme všechny
možné nenulové a vzájemně různé sloupcové vektory hi (délky r).

H =
(

h1 h2 . . . hn

)

, hi ∈ GF (2)r \ 0, hi 6= hj

Pokud chceme získat systematický kód, tak k posledních sloupců bude tvo-
řit jednotkovou matici Ik a generující matici takového kódu získáme převodem
z matice H popsaným výše.

Oprava jedné chyby
Syndrom délky r přijatého slova c vypočítáme výše definovaným způsobem

s = cHT

Dle tvrzení výše víme, že syndrom závisí pouze na chybovém vektoru e (dél-
ky n) – platí tedy, že s = eHT .

V případě, že c je kódové slovo, bude syndrom nulový a z c tak můžeme
rovnou dekódovat slovo d (vybráním informačních bitů).

Nyní předpokládejme, že nastala pouze 1 chyba v dimenzi i. Chybový
vektor označíme ei. Výpočtem eiH

T tak získáme syndrom, který odpovídá i-
tému sloupcovému vektoru matice H (hi), protože každý sloupec matice H je
jiný a žádný není nulový. Dle syndromu jsme tedy schopni odhalit chybu ei a
z přijatého slova c získat c′ = c+ei. Slovo d pak dekódujeme stejným způsobem
jako v případě bez chyby, ale z vektoru c′.
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Poznámka: Pokud by nastaly chyby ve dvou dimenzích i a j, syndrom by
tak byl součtem dvou různých sloupců matice H a vznikl by tak syndrom
odpovídající úplně jinému sloupcovému vektoru (hk, k 6= i 6= j). Pokud by
nastalo tři a více chyb, může se dokonce při přenosu stát z kódového slova b
jiné kódové slovo. To plyne z faktu, že kódová vzdálenost Hammingových kódů
d = 3 [2].

Příklad
Zvolme parametr r = 3. Potom n = 23 − 1 = 7 a k = 7 − 3. Vygenerujeme
tedy kontrolní matici H Hammingova kódu s parametry (7, 4, 1):

H =

1 1 0 1 1 0 0
1 0 1 1 0 1 0
1 1 1 0 0 0 1

= (F |I3)

Matice H je v systematickém tvaru (tři poslední sloupce tvoří jednotková
matice) a můžeme ji tak snadno převést na generující matici G:

G =
(

I4|F T
)

=

1 0 0 0 1 1 1
0 1 0 0 1 0 1
0 0 1 0 0 1 1
0 0 0 1 1 1 0

Zvolme a = (1010). Kódové slovo b získáme z definice vynásobením vektoru
s maticí b = aG, neboli sečteme 1. a 3. řádek matice G.

b = aG = (1010100)

Vyšleme tedy tento vektor kanálem příjemci.

1. V prvním případě nenastala žádná chyba. Vektor e je nulový a c tedy
odpovídá b. Vypočteme syndrom

s1 = cHT = bHT = (000)

Syndrom je nulový a víme tedy, že přijaté c je kódové slovo. Jelikož je kód
systematický, dekódování d je realizováno výběrem prvních k dimenzí:

d = D(c) = MSB4(1010100) = (1010)

Je vidět, že d odpovídá původní zprávě a.

2. V druhém případě nastala právě jedna chyba – vektor e = (0010000).
Přijatý vektor je nyní c = b + e = (1000100). Vypočteme syndrom s2:

s2 = cHT = (011)
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Tento syndrom odpovídá 3. sloupci matice H. Invertujeme tedy 3. bit
přijatého slova c a opět dekódujeme d:

d = D(c′) = MSB4(1010100) = 1010

Pokud nastala 1 chyba, byli jsme ji schopni opravit a získat původní
zprávu a.

3. Ve třetím případě nastane chyba ve dvou dimenzích. Chybový vektor
bude nyní e = (1000010) a přijatý vektor c = b + e = (0010110). Vypoč-
teme syndrom

s3 = cHT = (101)

Tento syndrom odpovídá 2. sloupci matice a tak při dekódování inver-
tujeme 2. bit vektoru c

d = D(c′) = MSB4(0110110) = 0110

Nyní je tedy dekódováním získáno slovo d, které neodpovídá původní
zprávě a

Poznámka: Hammingovy kódy jsou tzv. perfektní kódy. U perfektního kódu
každý syndrom odpovídá nějaké (v tomto případě jedné) či žádné chybě. Po-
kud je Hammingův kód použitý pro opravu jedné chyby, tak pokud nastane
2 a více chyb, nebude dekódované slovo odpovídat původnímu a ani není možné
tuto situaci nijak detekovat.
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Příloha C
