Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Vojtěch Myslivec
Vedoucí práce: prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
Název práce: Asymetrický šifrovací algoritmus McEliece
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 8. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání vyžaduje teoretickou a praktickou znalost algebraických principů šifrovacích systémů a zejména šifrovacího systému McEliece s použitím binárních Goppa kódů. Rovněž je zadání náročné z hlediska realizace experimentů a jejich vyhodnocení v prostředí Mathematica.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Rozsah práce je nadprůměrný, ale odpovídající obsahově závažnosti a ucelenosti zkoumaného tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Vynikající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Na velmi vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce s literaturou je na špičkové úrovni. Autor důsledně dodržuje uvádění zdrojů, ze kterých čerpal. Počet použitých zdrojů je nadprůměrný.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výstupy práce mají velmi vysokou implementační a experimentální úroveň. Dosažené výsledky jsou originální a přinášejí jiný, nový pohled na použití kryptosystému McEliece
Obsah předkládané práce je výborným základem pro vytvoření kvalitních publikací.
Práci navrhuji na ocenění děkanem a jako kandidáta do soutěže ACM Spy.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášejí zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Student se hlásí na doktorské studium, které je pokračováním výzkumu, jehož základem jsou také výsledky dosažené v diplomové práci.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student přistupoval k řešení problematiky diplomové práci velmi aktivně.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práce je velmi vydařená. Práce prezentuje tematicky komplexní a implementačně náročný výzkumný projekt s velkou hodnotou pro další výzkum, ve kterém bude student pokračovat i na doktorském studiu.
Přidanou hodnotou práce jsou vytvořené funkce pro knihovnu Matematika. Funkce byly vytvořené v rámci řešení diplomové práce a mohou sloužit jak pro zkoumanou oblast šifrovacích systémů McEliece s Goppa kódy, tak rovněž pro jiné oblasti využívající výpočty nad rozšířenými tělesy.
Práci navrhuji na ocenění děkanem a jako kandidáta do soutěže ACM Spy.

Podpis vedoucího práce: